
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 130   del 16-12-2022

Oggetto:

Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Santa Flavia e
l'Ente Banco delle Opere di Carità  Sicilia Occidentale (sede di Palermo)
per la fornitura di derrate alimentari in favore di nuclei familiari in
situazione di svantaggio socio-economico.   Atto di indirizzo.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di dicembre, alle ore 12:50, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    6 - Assenti:    0

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Santa Flavia e l'Ente Banco delle Opere di
Carità  Sicilia Occidentale (sede di Palermo) per la fornitura di derrate alimentari in favore di nuclei
familiari in situazione di svantaggio socio-economico.   Atto di indirizzo.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 139   del 14-12-2022

AREA V - SERVIZI SOCIALI, CULTURALI E TEMPO LIBERO

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Santa Flavia e
l'Ente Banco delle Opere di Carità  Sicilia Occidentale (sede di Palermo)
per la fornitura di derrate alimentari in favore di nuclei familiari in
situazione di svantaggio socio-economico.   Atto di indirizzo.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Visto lo Statuto Comunale nel rispetto del quale l’ente intende garantire la tutela della
persona e del diritto alla salute attraverso azioni mirate - anche di prevenzione - volte a
favorire il miglioramento della qualità della vita e il benessere sociale;

Atteso che:

la situazione emergenziale da Covid 19 è cessata ormai da tempo, ma sono ancoraa)
evidenti le conseguenze da essa provocate. In generale, trattasi di cronicizzazione di
situazioni di svantaggio socio-economico a seguito di perdita di lavoro, chiusura di
alcuni esercizi commerciali, povertà relazionali e rotture coniugali che hanno
inevitabilmente inciso sul ménage economico del nucleo familiare;

sono pervenute, durante l’anno 2022 a questo Ente, da parte di cittadini richiesteb)
informali circa la possibilità di ricevere aiuti materiali per il soddisfacimento di
bisogni primari (anche attraverso derrate alimentari), piuttosto che contributi
economici, proprio per la necessità di soddisfare celermente i propri bisogni primari;

Visto l’atto d’indirizzo dell’Amministrazione Comunale al Responsabile dell’Area V di
erogare un servizio, nell’ambito della solidarietà sociale, volto al sostegno alimentare di n.20
(al massimo) nuclei familiari flavesi meno abbienti, tenuto conto delle disponibilità
economiche inserite nel bilancio dell’ente;

Acquisito, a seguito di richiesta di questi uffici trasmessa a mezzo email, il Progetto "Lotta
alla Povertà" quale programma per il sostegno agli indigenti da attuarsi in collaborazione con
gli Enti Pubblici convenzionati, trasmesso in data 06/12/2022 dal Banco delle Opere di



Carità-Sicilia Occidentale (B.O.C. - sede di Palermo) acclarata al protocollo n.23786 e
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Precisato che l’allegato programma è stato elaborato appositamente per il convenzionamento
tra B.O.C. e gli Enti pubblici, nel rispetto del principio di sussidiarietà, affinché insieme
possano attivare interventi assistenziali mirati rispondenti al bisogno primario di ogni
soggetto in situazione di svantaggio sociale;

Che il medesimo programma consta di una premessa e n.16 articoli utili al convenzionamento
delle parti per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 e la cui sigla comporta oneri e prestazioni
vicendevoli, anche di natura economica;

Che, ai fini del convenzionamento, per erogare un sostegno alimentare proporzionato ai
bisogni dell’utenza ed in favore di n.20 nuclei familiari al massimo, questo Ente deve
sostenere un costo complessivo pari a €.2.500,00 (compreso il servizio trasporto delle derrate
presso la sede flavese);

Ritenuto da questi uffici poter attivare il suddetto servizio avente la caratteristica del 'pronto
intervento sociale' in favore dei nuclei familiari flavesi meno abbienti; pertanto, è opportuno:

approvare il Progetto "Lotta alla Povertà" quale accordo di collaborazione e di-
convenzione con il B.O.C.;

autorizzare il Sindaco di questo Ente alla firma della citata convezione;-

assumere giusto impegno di spesa attingendo dai capitoli di competenza di quest’Area V e-
acquisire il necessario parere di regolarità contabile;

Ritenuto dare atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area V di provvedere ad ogni utile e
consequenziale provvedimento volto alla realizzazione di quanto disposto con atto
deliberativo in merito a quanto fin qui esplicitato e motivato;

Precisato, altresì, che la realizzazione dell’attività di solidarietà di cui al presente
provvedimento comporta spesa necessaria ed indifferibile, ai sensi della normativa vigente,
volta alla tutela e al sostegno della cittadinanza in evidente svantaggio socio-economico;

Che tale spesa è da imputare nell’anno 2023 al capitolo n.6372/99, cod. int.
12.04-1.03.02.15.999 (già di competenza dell’Area V) per un impegno complessivo pari a
€.2.500,00 (a valere sul triennio 2022-2024) approvato con Deliberazione C.C. n.97 del
12.12.2022;

Visto il Decreto Sindacale n.18 del 21/07/2022, con la quale si è provveduto a confermare la
nomina dei Responsabili di Posizione Organizzativa e le relative Aree di funzionamento;

Vista la Deliberazione di C.C.n.96 del 12/12/2022 di approvazione del D.U.P. per il triennio
2022-2024;

Vista la Deliberazione di C.C. n.97 del 12/12/2022 di approvazione del bilancio di previsione
2022/2024 e sua nota integrativa;

Visto il D. Lgs. n.267/00 e s.m.i.;

Visti il vigente Statuto Comunale e l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto dover sottoporre alla Giunta Municipale la presente proposta;

 Tutto ciò premesso

P R O P O N E



di approvare la superiore proposta che qui si richiama interamente per farne parte1)
integrante e sostanziale;

di precisare che questa Amministrazione Comunale intende garantire la tutela della2)
persona e del diritto alla salute attraverso azioni mirate - di prevenzione e di pronto
intervento sociale - volte a favorire il miglioramento della qualità della vita anche
attraverso il sostegno alimentare in favore dei nuclei familiari meno abbienti (per un
massimo di n.20 nuclei familiari)

di approvare, per la finalità di cui al punto precedente, lo schema di convenzione tra il3)
Comune di Santa Flavia e il Banco delle Opere di Carità-Sicilia Occidentale ETS – sede
di Palermo (anno 2023), allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale,
formato dalla premessa e n.16 articoli;

di autorizzare il Sindaco pro tempore di questo Ente alla sottoscrizione della4)
convenzione di cui al precedente punto 3);

di precisare che la spesa che ne consegue si qualifica come necessaria ed indifferibile,5)
ai sensi della normativa vigente, volta alla tutela e al sostegno alimentare dei nuclei
familiari meno abbienti;

di dare atto di indirizzo al Responsabile dell'Area V ‘Servizi Sociali, Culturali e Tempo6)
Libero’ - per quanto di competenza - di porre in essere ogni consequenziale ed utile
provvedimento volto a realizzare quanto disposto con il presente provvedimento, per i
motivi meglio esplicitati in premessa;

di assegnare al Responsabile dell'Area V la somma di €.2.500,00 quale importo7)
massimo entro il quale assumere l’impegno di spesa necessario al convenzionamento con
il B.O.C. (anno 2023) di cui al superiore punto 3) compreso il servizio trasporto delle
derrate presso la sede flavese;

di imputare la spesa al capitolo di competenza dell'Area V, attingendo dal cap.8)
n.6372/99, cod. int. 12.04-1.03.02.15.999 per l’impegno complessivo pari a €.2.500,00,
bilancio anno 2023 a valere sul triennio 2022-2024, approvato con Deliberazione C.C.
n.97 del 12/12/2022;

di precisare che ai fini dell'approvazione, il presente atto deve essere munito di parere9)
di regolarità contabile del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi delle10)
vigenti normative, al fine di attivare tempestivamente le procedure gestionali
consequenziali;

di trasmettere il presente atto deliberativo per i provvedimenti consequenziali e di11)
competenza al Responsabile dell’Area V - Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero;

di inviare il presente atto all'ufficio competente per la pubblicazione all'Albo pretorio12)
on-line del comune, nel rispetto della normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  LAURA LO PRESTI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Santa Flavia e l'Ente Banco delle Opere di
Carità  Sicilia Occidentale (sede di Palermo) per la fornitura di derrate alimentari in favore di nuclei
familiari in situazione di svantaggio socio-economico.   Atto di indirizzo.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 15-12-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO  LAURA LO PRESTI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 15-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-12-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 16-12-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


